
Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2014 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031400084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A missão é considerada eventual e de natureza militar, en-
quadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art.
3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº 5.809, de
10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18
de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006,
pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro de 2007, pelo Decreto nº
6.576, de 25 de setembro de 2008 e pelo Decreto nº 6.907, de 21 de
julho de 2009.

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso da competência que lhe é delegada pelo art.
2º, da Portaria nº 1.511/MD, de 13 de maio de 2013 e em con-
formidade com o disposto no art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve:

Nº 577 - AUTORIZAR o afastamento do país do Coronel de Ar-
tilharia BRENO BRAGA JUNIOR e do Capitão-de-Mar-e-Guerra
CLAUDIO DA COSTA REIS DE SOUSA FREITAS para parti-
ciparem do Curso de Estratégia e Políticas de Defesa (SDP), do
Centro de Estudos Hemisféricos de Defesa (CHDS), a ser realizado
na cidade de Washington - DC, Estados Unidos da América, no
período de 3 a 17 de maio do corrente ano, incluindo o trânsito, com
ônus parcial, ficando a cargo do Ministério da Defesa do Brasil as
meias diárias correspondentes.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro
de 2006, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro de 2007 e pelo
Decreto nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

Gen Ex JOSÉ CARLOS DE NARDI

PORTARIA Nº 578/EMCFA/MD, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FOR-
ÇAS ARMADAS, no uso da competência que lhe é delegada pelo art.
2º, da Portaria nº 1.511/MD, de 13 de maio de 2013 e em con-
formidade com o disposto no art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, resolve:

AUTORIZAR o General de Divisão ROBERTO SEVERO
RAMOS e o Coronel NELIO MARINHO NUNES FERREIRA, am-
bos do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, com a finalidade
de representarem o Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas na
transmissão de cargo da Aditância de Defesa do Brasil na cidade de
Washington, nos Estados Unidos da América, no período de 25 a 29
de março de 2014, incluindo o trânsito, com ônus total para o Mi-
nistério da Defesa.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrado na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelo Decreto nº 3.643,
de 26 de outubro de 2000, pelo Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro
de 2006, pelo Decreto nº 6.258, de 19 de novembro de 2007, pelo
Decreto nº 6.576, de 25 de setembro de 2008 e pelo Decreto nº 6.907,
de 21 de julho de 2009.

Gen Ex JOSÉ CARLOS DE NARDI

CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA
DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA

PORTARIAS/CENSIPAM/SG/MD, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERA-
CIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, em conformidade com a Portaria no

1.714/MD, de 4 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da
União no 106, Seção 2, de 5 de junho de 2013 e no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 857/MD,
de 28 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União do dia
29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.974, de
1º de abril de 2013, e no art. 46 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de
2003, resolve:

Nº 573 - CESSAR, a pedido os efeitos da Gratificação Temporária
Sipam, nível GTS-2, concedida ao servidor requisitado ALCEBIA-
DES GALVÃO CESAR FILHO, matrícula Siape nº 1585837, do
Gabinete deste Centro Gestor, a contar de 1º de abril de 2014.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO GESTOR E OPERA-
CIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AMAZÔNIA DO
MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo contido na alínea "c" do inciso I do art. 4º da
Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, alterada pela
Portaria nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário
Oficial da União do dia 4 subsequente e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 7.974, de 1º de abril de 2013, resolve:

Nº 574 - DISPENSAR, a pedido ADIVALDO BATISTA RODRI-
GUES, matrícula SIAPE nº 1702046, da função de Assistente da
Coordenação do Centro Regional de Manaus deste Centro Gestor,
código GR-III, a contar de 20 de fevereiro de 2014.

ROGÉRIO GUEDES SOARES

SECRETARIA DE PRODUTOS DE DEFESA

PORTARIA No 579/SEPROD/SG/MD, DE 13 DE MARÇO
DE 2014

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo contido na alínea "d", inciso I do Art. 4o da Portaria no

1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria no 372/MD, de 3
de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
subsequente, considerando o disposto no Decreto no 7.974, de 1º de
abril de 2013, e na Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União no 171, Seção 1, de 3
de setembro de 2012, resolve:

DESIGNAR o Cb ISAQUE THAUAN DE SENA CUNHA
para a função de Especialista, código Nível II, do Departamento de
Ciência e Tecnologia Industrial da Secretaria de Produtos de Defesa
da Secretaria-Geral deste Ministério.

MURILO MARQUES BARBOZA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA No 153, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1o da Portaria SE-
GEP/MP no 1.329, publicada no Diário Oficial da União de 3 de
agosto de 2012, e considerando o disposto nos Ofícios-Circulares no

32, de 29 de dezembro de 2000, e no 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve:

Art. 1o Fica prorrogada, até 14 de março de 2015, a seguinte
cessão:

Servidor: ELSON QUIL CARDOZO
Mat. SIAPE: 1667289
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Santa Catarina
Para: Prefeitura Municipal de Jaraguá do Sul
Função/cargo: Secretário de Educação
Ônus: Órgão cessionário (art. 93, §1o, da Lei no 8.112, de 11

de dezembro de 1990)
Processo: 23000.003213/2014-01
Art. 2o Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação

do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3o A presente autorização da cessão findará antes de seu

término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 4o Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 378, DE 11 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de re-
gime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais e, considerando a Resolução CD-035/13, de
24/10/2013, do Conselho Diretor, resolve:

Art. 1º Tornar pública a aprovação, na forma desta portaria,
do Plano de Desenvolvimento de Tecnologia da Informação e Co-
municação (PDTIC) do CEFET-MG, para os exercícios de 2013 a
2015.

Art. 2º Disponibilizar no sítio http://www.sgi.cefetmg.br o
PDTIC, na íntegra, para consulta.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na presente data.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

PORTARIA Nº 384, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I - Dispensar:
GERALDO MAGELA DAMASCENO, matrícula SIAPE

1450794, do Cargo de Direção de Diretor Adjunto, campus Curvelo,
CD-04, a partir de 10 de março de 2014.

ADMILSON VIEIRA DA COSTA, matrícula SIAPE
1555722, do Cargo de Direção de Diretor Adjunto, campus Araxá,
CD-04.

MARIA JOSE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1067159,
da Função Gratificada de Chefe da Seção de Pessoal, campus Araxá,
FG-04.

MORGANA DOS REIS DA SILVA, matrícula SIAPE
1068374, da Função Gratificada de Secretária da Diretoria, campus
Araxá, FG-08.

ROSELI DIAS RIBEIRO, matrícula SIAPE 391653, do Car-
go de Direção do Departamento de Administração, campus Leo-
poldina, CD-04, a partir de 26 de fevereiro de 2014.

ANGELO ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
2561441, da Função Gratificada de Assistente da Diretoria do De-
partamento de Ensino, campus Leopoldina, FG-04, a partir de 26 de
fevereiro de 2014.

CARLA FERREIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE
391664, da Função Gratificada de Coordenador de Comunicação e
Atividades Comunitárias, campus Leopoldina, FG-04, a partir de 26
de fevereiro de 2014.

JUSSARA FERNANDES REIS, matrícula SIAPE 392407,
da Função Gratificada de Coordenador de Laboratórios, campus Leo-
poldina, FG-04, a partir de 26 de fevereiro de 2014.

DELVAIR PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, matrícula
SIAPE 391630, da Função Gratificada de Secretário da Diretoria,
campus Leopoldina, FG-06, a partir de 26 de fevereiro de 2014.

II - Designar:
ANIEL DA COSTA LIMA, matrícula SIAPE 1553250, para

o Cargo de Direção de Diretor Adjunto, campus Curvelo, CD-04.
MARIA JOSE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1067159,

para o Cargo de Direção de Diretora Adjunta, campus Araxá, CD-
04.

MORGANA DOS REIS DA SILVA, matrícula SIAPE
1068374, para a Função Gratificada de Chefe da Seção de Pessoal,
campus Araxá, FG-04.

JOSE EVARISTO RODRIGUES COSTA, matrícula SIAPE
1218322, para o Cargo de Direção do Departamento de Ensino, cam-
pus Leopoldina, CD-04.

FERNANDA NASCIMENTO PASCHOAL BADARO, ma-
trícula SIAPE 392408, para o Cargo de Direção do Departamento de
Administração, campus Leopoldina, CD-04.

KATALIN CARRARA GEOCZE, matrícula SIAPE
1193990, para a Função Gratificada de Assistente da Diretoria do
Departamento de Ensino, campus Leopoldina, FG-04.

EDUARDO ROCHA BENINI, matrícula SIAPE 1698657,
para a Função Gratificada de Coordenador de Comunicação e Ati-
vidades Comunitárias, campus Leopoldina, FG-04.

EDGAR JANUARIO DE MELO, matrícula SIAPE 391597,
para a Função Gratificada de Coordenador de Laboratórios, campus
Leopoldina, FG-04.

MARIA FELOMENA DE CASTRO, matrícula SIAPE
997768, para a Função Gratificada de Secretária da Diretoria, campus
Leopoldina, FG-06.

MÁRCIO SILVA BASÍLIO

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIA Nº 2.049, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉ-
GIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de
Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de 2013 do
Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de
outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder aposentadoria a RITA DE CASSIA FELIZARDO
PEREIRA, no cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação/Capacitação D-IV, Padrão de vencimento 16, matrícula SIA-
PE nº 265420, do Quadro Permanente desta Autarquia, de acordo
com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 05 julho de 2005,
publicada no D.O.U. de 06 de julho de 2005. Fica assegurada a
gratificação de 15% (quinze por cento), a título de adicional por
tempo de serviço.Processo nº 23040.000571/2014-87.

LUIZ ALMÉRIO WALDINO DOS SANTOS

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 38, DE 13 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEI-
ÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 7.692, de 02/03/2012, e pela Portaria MEC nº 1.508,
de 16/06/2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 sub-
sequente, resolve:

Designar ANDRÉA CARVALHO VIEIRA GERMANO,
SIAPE 1663803, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Coordenador-Geral de Bolsas e Projetos, DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Bolsas e Projetos (CGBP), da Diretoria de
Relações Internacionais

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-14T06:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




